
ARPAV_ segue determinazione n. 8  del 21-12-2023- 
pag. n. 1 di 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

N. 8 (*) DEL 21-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N.3 ANALIZZATORI AUTOMATICI 

IN CONTINUO DI BTEX E STIRENE PER IL MONITORAGGIO DELLA 
QUALITÀ DELL’ARIA NEL VENETO 

 



ARPAV_ segue determinazione n. 8  del 21-12-2023- 
pag. n. 2 di 3 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 
 
Premesso: 
 

− che con propria Determinazione n. 248 del 31/10/2023 veniva indetta una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. dell’art. 50 co. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di n.3 analizzatori automatici in continuo di BTEX e stirene 
per il monitoraggio della qualità dell’aria nel Veneto, per un valore complessivo 
presunto di € 165.000,00 (IVA esclusa) determinato ai sensi dell’art.14 del citato D. 
Lgs., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

− in esecuzione di detto provvedimento, è stato pubblicato un avviso pubblico di indagine 
di mercato finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici, da invitare ad una RDO sul MEPA di Consip, al Bando Beni - Settore 
merceologico “Ricerca rilevazione scientifica e diagnostica” (CPV 38432210-7 
Gascromatografi); 

 

− entro la scadenza prevista del 15/11/2023 sono pervenute due manifestazioni di 
interesse, rispettivamente con i protocolli n.100379.2023 della ditta Orion S.r.l. P.IVA 
02149470284 con sede in via Volta 25 B, 35030 Veggiano (PD) e n.101098.2023 della 
ditta Project Automation Spa P.IVA. 02930110966 con sede in via Elvezia 42, 20900 
Monza (MB); 

 

− in data 16/11/2023 è stata pubblicata la RDO n. 3851060 in MEPA di Consip e sono 
stati invitati alla partecipazione i due operatori economici sopra riportati; 

 
− entro il termine di ricezione delle offerte, fissato al 30/11/2023 ore 18:00, è pervenuta 

una sola offerta da parte della ditta Orion S.r.l.  
 
Visto l’esito dei lavori del Seggio monocratico di gara relativi alla verifica della 
documentazione amministrativa prodotta dalla succitata ditta, di cui al verbale del 1/12/2023, 
dal quale risulta l’ammissione al prosieguo della gara del citato operatore economico. 
 
Constatato che con Delibera del Direttore Generale n.250 del 6/12/2023 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice. 
 
Preso atto dei verbali redatti dalla Commissione Giudicatrice in data 13/12/2023 e 
15/12/2023 che si concludono con la proposta di aggiudicazione della fornitura in favore 
della ditta Orion S.r.l. per € 164.990,00 (IVA esclusa). 
 

Preso atto che il RUP dott.ssa Giovanna Marson ha individuato per la funzione di Direzione 
dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), il Dott. Alessio De Bortoli Collaboratore Tecnico 
professionale presso la U.O. Qualità dell’aria - Ufficio analisi dati e supporto operativo. 
 
Dato atto che l’affidamento risulta inserito ai progressivi n. 158 – 34 – 36  del Piano degli 
Investimenti, aggiornato approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 ed è previsto nel 
“Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024”, 
aggiornato con DDG n. 249 del 6/12/2023 (CUI F92111430283202300023).   
 
Ritenuto di confermare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche calcolato per il presente 
appalto in € 1.870,65 secondo il vigente Regolamento, al COS 125 402 100 UMA - Unità 
Organizzativa Monitoraggio Aria nell’anno 2023 come segue: 



ARPAV_ segue determinazione n. 8  del 21-12-2023- 
pag. n. 3 di 3 

 

 
− € 1.636,88 conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale di cui € 

1.057,07 con fondi di progetto 1329 Giada e € 579,81 con fondi di bilancio ordinario; 
− € 233,77 conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale con fondi di 

bilancio ordinario. 
 

Considerato che le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine generale in 
capo all’operatore economico di cui agli artt. da 94 a 98 D.lgs. n. 36/2023 sono state svolte e 
che la comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati in sede di gara 
hanno dato esito favorevole. 
 
Tutto ciò premesso: 

 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la L.R. n. 32 del 18/10/1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.. 
 
VISTA la Legge 28/06/2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”; 
 
In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 5/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 2/09/2021; 
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare, in esito alla procedura negoziata esperita mediante RDO nel MEPA di 
Consip ai sensi 50 co. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di n.3 analizzatori 
automatici in continuo di BTEX e stirene per il monitoraggio della qualità dell’aria nel 
Veneto, come risulta dai verbali citati in premessa e depositati in atti d’ufficio, 
all’operatore economico Orion S.r.l per € 164.990,00 (IVA esclusa); 

 
2. di fare fronte al costo conseguente all’aggiudicazione di € 201.287,80 (IVA inclusa), 

nell’ambito dei costi rilevati con Determinazione n. 248/2023, 0101020401 
“Attrezzature tecnico-scientifiche”, a valere sul budget del 2024 UMA - Unità 
Organizzativa Monitoraggio Aria – COS/CDR 125 402 100, come segue: 

 
Progressivo 

P. 
Investimenti

Modalità finanziamento Importi € IVA inclusa 

34 Rettifica contributo 2022 29.320,26 
36 Rettifica contributo 2022 41.968,00 

158 
Progetto Giada vincolato 1329

CUP J79I22000540003 
129.999,54 

Totale  201.287,80 
 

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), il Dott. Alessio De Bortoli   
come da conforme indicazione del RUP; 

 
4. di confermare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche calcolato per   il presente 

appalto in € 1.870,65 secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget della   
UMA - Unità Organizzativa Monitoraggio Aria COS 125 402 100 già previsto con la 
Determinazione n. 248 del 31/10/2023, come di seguito indicato: 



ARPAV_ segue determinazione n. 8  del 21-12-2023- 
pag. n. 4 di 3 

 

• € 1.636,88 conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale di cui 
€ 1.057,07 con fondi di progetto 1329 Giada e € 579,81 con fondi di bilancio 
ordinario anno 2023; 

• € 233,77 conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale con 
fondi di bilancio ordinario anno 2023; 

 
5. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip 
S.p.A., previa costituzione della garanzia definitiva prevista all’art. 21 del Capitolato 
Speciale; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs. 33/2013 
e s.m.i.. 

 

IL DIRIGENTE DEL 

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

ANTONELLA SPOLAORE 


		2023-12-21T16:10:17+0100
	SPOLAORE ANTONELLA




